

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.
Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poște și la librării.

În Bucoresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. I. Ispăni 35

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru Decembrie st. v.

— cu prețurile din capul foi —

invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Uneltiri muscălești.

Țarul tuturor Rușilor ear' s'a pus la lucru. Nu însă în virtutea învătărilor creștinesci lucrează Țarul cu oamenii ei, ci uneltiri dușmănoase față cu aproapele lor este ceea ce dănsul cu sfetnicii sei se străduiește.

Uneltirile muscălești, lucrarea lor perfidă este îndreptată în primul rând contra fraților noștri din România, și astfel contra întreg neamului românesc. Jos, la gurile Dunării se urmează acțiunea, care dacă se va duce până în capăt, un rău mare are să fie nu numai pentru regatul României, ci și pentru monarhia austro-ungară.

Eată despre ce e vorba.

Prin convenția dela 1856 puterile aliate Angliei, Franței și Italiei, în parte și Austriei luaseră dela Rusia învinsă nu numai Basarabia — care de altfel numai prin păcătoase uneltiri fusese răpită la 1812 de către Muscalii — dar hotărâseră ca de aci încolo să nu aibă nici dreptul de a fi vase de război pe Marea-Neagră. Fu deosemena îndepărtată dela gurile Dunării, a căror pază se dăte marilor puteri europene.

I-se puseseră astfel o mare greutate înaintea tendințelor sale de cucerire, de război în Orient.

Declarându-se Marea-Neagră neutră, ear' Rușilor oprită de a o străbate cu vase de război, Rușii erau de aproape supravegheați, ori-ce mișcare a lor paralizată. Ei nu mai puteau să neînțelească nici Balcanii, nici terimurile Dunării, pentru-că marile puteri le steteau în drum.

Astfel timp de douăzeci de ani ei steteră liniștiți și micile state, deasupra căror Muscalii planează ca un duh rău, puteau să-și caute în tihnă de năcazul lor.

Pe vremea războiului dintre Franței și Germanii Rusia făcî primul pas înainte — într-o eșă din rezerva sa forțată. Pe atunci bărbatul icoșit al Rusiei, Goriacoff înscințase pe marile puteri, că Rușii nu se mai simte obligată a ține socoteală de acel punct al convenției parisiene, care declarase

Marea-Neagră oprită pentru dînșii. Momentul era bine ales. Pe de o parte Germania făcuse promisiuni de a fi conciliantă în schimbul atitudinii neutrale a Rusiei pe timpul când trupele germane înaintau victorioase în inima Franței. Pe de altă parte Franța covârșită de o nenorocire atât de epocală; Italia în toiul luptelor sale pentru unitate, ear' Austria singură neînfrântă să facă nimic, — așa că într'un mod tacit puterile centrale ale Europei aprobaseră călcarea tratatului dela 1856, ba dădă chiar expresiune acestei aprobări a lor în conferința ce se țină la Londra în primăvara anului 1871.

Luându-i-se asemenea greutăți, Rusia se puse repede pe lucru. Iși spori vasele de război, umplu cu agenți și arme Peninsula-Balcanică, și astfel la 1876 se provocă războiul dintre Sârbia și Turcia, ear' la 1877 marele război ruso-român-turc.

Îl începuse sub pretext de a apăra drepturile creștinătății și-l terminase prin comiterea celui mai strigător la cer păcat: prin răpirea din nou a Basarabiei, frumoasa provincie românească.

Astfel răspătiră Muscalii pe Români, care alergaseră în ajutorul lor, îi scăpaseră din ghiarele peririi: de a nu fi aruncați în Dunăre și a păți o rușine vecinică.

Se scie apoi — cu lacrimile în ochi ne amintim de viața nenorocită a fraților noștri căzuți în robia cruntă muscălească — în ce chip „creștinesc“ ei cărmuiesc Basarabia, câte turburări și vârsări de sânge au provocat de atunci încoace în statele balcanice și dunărene.

Ear' că nici ați Rusia n'are gândul păcii, se învederează atât prin recentele întâmplări din Bulgaria, unde agenții muscali mișcă încă, cât și prin cea mai nouă seire:

Rusia voește să facă navigabil brațul numit Chilia al Dunării.

Scirea ni-se pare mult mai importantă decât să nu stăruim asupra ei.

Se scie anume, că dela 1871 puterile mari, mai în urmă în unire cu statele dunărene, între care în primul loc România, au întreprins și au susținut toate lucrările pentru perfectă navigabilitate a brațului Sulina al Dunării.

Așa dăsa comisie dunăreană veghiând asupra intereselor europene la Dunăre, Rusia a fost stavilită în poștele și tendințele ei. Trebuia să respecte hotărârile aduse, ceea ce Rușilor nu le place. Ei sînt obișnuiți numai să calce!

Deja astă-vară ei erau să provoace incidente cine știe cu ce urmări: încercaseră de două-ori să intre pe Dunăre, fără a se supune regulamentului de poliție pus în vigoare pe toată durata holerei. Poliția dunăreană română însă i-a pus la regulă.

Și cum de sigur că și pe viitor, dela 1893 încolo, când îi expiră mandatul, tot acestei comisii dunărene i-se va încredința paza gurilor Dunării, îndeosebi a Sulinei, Muscalii cred a dejuca ori-ce măsură de poliție făcînd navigabil brațul Chilia, care cade în partea lor, pe care la timp dat să poată intra pe Dunăre în sus și fără a întâlni imediat vasele polițienesci puse de comisia dunăreană să păzească Sulina.

Învedereat, că în chipul acesta ori-când Rușii ar pute să vină în sus pe Dunăre, fie furisându-se, fie surprinzînd vasele dunărene ale României.

O mare primejdie aceasta. Pentru-că de sigur Rușii nu caută a urca Dunărea în ast chip numai pentru interese comerciale, ci ar furișa pe Dunăre, înspre pământul românesc și bulgăresc vase de război, încărcate cu trupe și arme.

Așa fiind, nu ne îndoiim că statele interesate: în primul rând România și Austria se vor pune și ele pe lucru, ca să dejoace uneltirile muscălești.

Rusia trebuie ținută departe de Dunăre.

Se menține astfel pacea.

Împărăteasa și Maghiarii. În numărul dela 10 Decembrie ziarul „Egyetértés“ se plînge pe o columnă întreagă de fapt, că mareșalul Curții din Viena a dat ordin, ca de aci încolo „ziarele maghiare să nu i se mai trimită M. S. Împărătesei la palate unde Augusta soția a Monarhului petrece, „deși până acum“, dăce numita foaie, „M. S. Regina Elisabeta dăte atâtea probe că ne iubesc, deși până acum nu trece a fi în care se nu cetească ce se scrie în presa noastră, ba cetia cu deosebită predilecțiune tocmai ziare maghiare și romanele patriotice ale lui Jókai. Punînd în legătură această faptă cu alta, tot recentă: desființarea grajdurilor dela Megyer, unde M. S. Monarhul petrecea atât de bucurii și atâtea zile plăcute, și apoi mai adăugînd și plecarea subită, supărată din Gödöllő a M. Sale, o tristă constatare, o dureroasă întrebare ni-se impune, ca totdeauna când vedem că Curtea ne înțelege rău, — termină organul kossuthist.

Ar fi un bun serviciu făcut nației române, ba chiar și omenirii, dacă s'ar afla, așa incidental, cam în ce fel i-ar fi apucat magistrul pe Eminescu spre a-l face să caute în lume ceea ce caută bună-ooră dl Ionescu-Gion, să vadă ceea ce vede bună-ooră dl Săneanu și să adune fie în el, fie la sine ceea ce va fi adunînd vre-un altul dintre ucenicii mai fericiți decât Eminescu.

Student la Viena, Eminescu petrecea mare parte din timpul zilei plimbându-se dela librărie la librărie, dela antichar la antichar, ca să vadă ce mai e nou prin vitrine. Noi toți cei-ce îl scim din acel timp ni-l aducem aminte stînd în fața unei vitrine și scoțîndu-și cu briceagul fire de păr din barba nu de curînd rasă.

Cum oare i-ar fi apucat magistrul spre a-l face să nu-și mai scoată firele de păr cu briceagul?

Eu l'am rugat prietenește să n'o mai facă aceasta, fiindcă ride lumea de dînsul.

„Ce prostie! — mi-a răspuns el în felul lui. — Pe altul nu-l doare, ear' mie îmi este o trebuință. Dacă te supără, nu mai umbla cu mine!“

E un lucru de nimic acesta, dar' dl Hașdău e unul dintre oamenii, care sciu că viața omenească e un mosaic alcătuit, cu mai multă ori mai puțină măiestrie, tot din asemenea nimicuri.

Eu, om ca toți oamenii, eram și pe acel timp ceea ce Neamțul numește „Philister“: țineam să fac fiecare lucru la timpul lui, să

Semnele timpului. Ministrul Szilágyi, unul dintre capii șovinistilor maghiari, care a porit goana din urmă contra naționalităților prin numeroasele procese de presă întentate, începe a se îmblandi și a se pregăti pentru opozițiune, în care are să intre. El nu numai că s'a dus în mijlocul Nemților din Presburg ca să le vorbească de „egalitate și dreptate“, dar' toate aceste lucruri le-a spus în carnatul șovinist maghiar — precum aflăm din „Pressburger Zeitung“ — în limba nemtească. Vezi, vezi! Cine ar fi mai creștut că un deputat maghiar care e pe deasupra și ministru și șovinist de prima ordine va să se vorbească într-o limbă străină cătră — alegătorii sei.

Dl Alex. Lahovary și oficioșii maghiari.

Într'un prim-articol organul ovricesc al guvernului maghiar constată cu multă mulțumire și satisfacție refuzul categoric ce au primit Româniilor ardeleni dela dl Lahovary, ministrul de externe al României. Discursul domnului Lahovary ținut mai zilele trecute în cameră îl reasumă oficiosul în următoarele cuvinte la adresa conducătorilor români: „Lăsați ori-ce speranță pentru a ne câștiga pe noi de unealta voastră. Cărați-vă acasă și în viitor ne dați pace cu certele noastre!“

„Recunoaștem bucuroși“, — continuă organul guvernului maghiar, — „că cuvîntarea corectă și leală a dlui Lahovary a produs cea mai vie mulțumire în Ungaria. Scim că pentru guvernul român se cere o oare-care lăpădare de sine pentru a suprima simpatia națională față cu frații sei din țările coroanei Sfîntului Ștefan și a-i tracta atât de aspru... Dacă ministrul român de externe vorbește astfel cătră frații sei transilvăneni, atunci aceste cuvinte dobîndesc prin pozițiunea oficială a vorbitorului o însemnătate specifică, care se poate îmbrăca în cuvintele: „E o condiție de viață pentru România, ca statul ungar să nu fie oprit în consolidarea sa. Căci România și Ungaria trebuie să se probeze împreună ca stavila contra expansiunii rusești.“

Textul discursului dlui Lahovary nu e publicat încă. Din extrasele telegrafice ce ni-s'au comunicat și din rapoartele altcum destul de laconice ale ziarelor bucureștine, care le cunosc și cetitorii noștri, e cu neputință a escamota un înțeles, care se stee în conglăsuire cu frazele lui „Pester Lloyd“ despre discursul dlui Lahovary.

Dl Lahovary ar fi dîs, chiar după textul biurolui de presă maghiar, că guvernul român nu poate să exploateze

ceștiunea transilvăneană; că politica externă nu poate să fie influențată prin politica de partid; că însuși ministrul român a spus verde unui reprezentant maghiar că irredentismul nu există; și că guvernul român urmărește o politică pacinică și leală. Unde se cuprinde în aceste constatări seci, făcute de organele oficiale ale politicei maghiare, un afront la adresa Românilor ardeleni. Au cerut acestia cândva amestecul guvernului român în luptele lor politice? Stau ei în vre-o legătură cu unul dintre partidele politice din România? N'au negat ei totdeauna, înainte de dl Lahovary, existența irredentismului? N'au ei cel mai mare interes ca politica guvernului român să fie pacinică și leală?

Dar' pe oficiosul jidano-maghiar îl preocupă cu totul alte lucruri. Eată cum își sfîrșește articolul:

„Ceea ce privesc pe „mineurii“ propagandei din Transilvania, ei nu se vor mai pute ademeni pe sine, că au pierdut cu deservire parția. Cartea cea din urmă, pe care au mai putut ave oare-care speranță, e jucată și mîsa e pierdută. Acum le mai rămîne să dovedească, că ei au voit în mod cinstit binele fraților lor. Pentru a dovedi aceasta au numai o cale: a dispăre de pe terenul vieții publice și a preda conducerea elementului român în mâinile astorfel de oameni, care perholesească lupta nelesă și aproape trădătoare de patrie contra ideii de stat maghiar, și doresc să realizeze aspirațiunilor naționalităților pe terenul legilor statului unguresc. Dacă acești oameni au stat până acum la o parte, au făcut-o fără îndoeală în așteptarea că direcția intransigentă se va sdrobi ea pe sine prin extremismul ei. Acest cas a devenit acum de fapt și datorința patriotică chîmă acum pe bărbații moderați din retragerea lor, pentru a începe opera păcii.“

Va să dîcă: discursul domnului Lahovary a făcut asupra guvernului maghiar aceeași impresie ca și așternerea Memorandului Românilor la Viena. Atunci ca și acum se chîmă la arme „bărbații moderați“ pentru-ca să lupte — alături cu Jidanii pentru „idea“ de stat maghiar. Atunci ca și acum guvernul maghiar ține să se constată că „diferențele“ între Maghiarism și Românism nu sînt atât de mari, ca să nu poată fi „împăcate“.

Așadar: Afară cu bărbații „moderați!“ voim să-i vedem odată și noi.

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Pro amico.

Un răspuns dlui B. P. Hașdău.

(Urmare și fine.)

Om, care a scris și publicat „Sic cogito“, nu poate decât vorbind în zeflema să spună, că Eminescu a fost ceea ce a fost numai fiindcă a cădut pe mâinile „Junimii“. Viața mea s'a început în clipa născerii și are să se sfîrșească în clipa morții mele; existența mea e însă fără de început și fără de sfîrșit, și viața nu e decât o fasă trecătoare din această vecnică existență. Așa dăce dl Hașdău și așa ar dîce, cred eu, toți oamenii, dacă i-ar da bine seamă despre ceea ce simt în inima lor.

Deoarece e însă cei mai mulți oameni n'au deprinderea de a-și da seamă despre rostul propriei lor vieți, dl Hașdău e foarte sigur, că va găsi mulți cetitori, care cred că d-sa vorbesce serios, când dîce: „Voi i-ați îmbuibat cu pesimism, voi i-ați stricat, voi i-ați nenorocit!“

Adevărul e, că dl Hașdău, care a ajuns la cunoașterea marelui adevăr, ride ca odinioară augurii romani și își reamintesc versul lui Eminescu:

„Ce a scos din voi Apusul, când nimic nu e de acasă?“

Sînt în lumea aceasta o mulțime de oameni mai „mititei“, din care puțin

me școl și să mă cule, când îmi priesc, să stau, dacă sînt ori nu flămînd, la timpul cuvenit la masă, să-mi fac, de voie, de nevoie datoriile, să cheultesc numai puțin cât am și să apucăm un fel de răcori, stăteam ca pe spini, când fie în urma vre-unei împregiurări neprevăzute, fie mai ales — din slăbiciune omenească mă abătea dela propriile mele reguli de viață.

Eminescu!? Noi, care am trăit cu dînsul, nu putem să ni-l aducem aminte fără-că să-l vedem stînd de aji până poimîne nemăncat și nedormit, bînd mereu cafele.

El avea cu toate acestea obiceiul de a ne muștra pe noi ceialalți, când ne abăteam dela propriile noastre reguli de viață.

„Dar' tu!? i-am dîs odată.

„Ce prostie! — mi-a răspuns el. — Pe voi, care puteți, vă supără abaterea, fiindcă vă face să simțiți mărginirea puterii voastre; pe mine, care nu pot, mă supără regula.“

Li-a mai dîs-o el aceasta și altora.

„Dar', afară de acestea, vor căuta vieții tale Să-i găsească pete multe, răutăți și mici scandaluri:“

Astea toate te apropiu de dînsul. Nu lumina Ce în lume-ai revărsat-o, ci păcatele și vina, Oboseala, slăbiciunea, toate relele ce sînt într'un mod fatal legate de o mîna de pămînt,

Toate micile miserii unui suflet chinuit Mult mai mult îi vor atrage decât tot ce ai gândit.“

Și de aceea dl B. P. Hașdău, care e, mai presus de toate, om cuminte, cunoscîndu-și tot atât de bine ca Eminescu publicul cetitor, trece peste cele ce a gândit Eminescu și stăruie asupra „micilor miserii ale sufletului chinuit“, pentru-că să le poată arunca altora vorba: „Voi i-ați omorît sufletele și trupurile!“

Omul nesățios de a scî și de a se lumina, pururea frământatul Eminescu primia dela cineva în lumea aceasta povețe în ceea ce privesc cărțile, pe care are să le cetească? Putea vre-un magistrul, chema-se el chiar B. P. Hașdău, să facă pe acest om să primească în el ceea ce e împotriva firii lui și să respingă ceea ce ochii lui căuta în lume? E cineva în lumea aceasta atât de mărginit, ca să creadă, că s'ar fi putut pune în frîu acest suflet pururea neastîmpărat, care se simțea chinuit de carnea prin care trebuia să treacă, și voia să scape cât mai curînd?

Dormim cu toți visînd fiecare în felul lui în trecerea noastră prin această viață, dar' somnul nu ne este tutuora de o potrivă adînc. Pe cînd unii stau în miez de noapte, alții presimt din cînd în cînd reversatul dorilor de dî și se sbuciumă mereu în culcușul lor. Tutuora ne revărsă soarele, dar' nu tutuora le revărsă aceeași lumină: pe cînd unii rămîn ca în amurg, alții tresar uimiți de lumina cea mare.

Eminescu a fost unul dintre oamenii, cărora le e dat să le vadă toate în lumină mare, toate în dimensiuni mari, și binele și

„Valahii și Hieronymi“.

Sub acest titlu „*Budapesti Hirlap*“ dela 8 Decembrie, sosit aici ieri, publică următoarea scrisoare ce i-a adresat din partea unui „cunoscător al lucrurilor din Ardeal“.

Să nu creadă nimeni, că haruspexii politici valahi așteaptă realizarea speranțelor lor îndrăznețe dela bunăvoința națiunii maghiare, dela schimbarea ce s'ar produce în gândirea bărbatilor de stat maghiari. (Dar' care naționalitate mai crede aici în „bunăvoința“ nației maghiare? Red. „Trib.“) Ei și aici din Viena așteaptă puil fript. Ei așteaptă totul dela Viena, care în cele din urmă va exercita o „blandă influență“ asupra politicianilor maghiari și acestia nu din buna lor voință, dar' din poruncă înaltă și cea mai înaltă din Viena o să împartă apoi statul de o mie de ani al Stului Stefan între Sași, Valahi, Slovaci, Sârbi et tutti quanti.

Din observări făcute în persoană pot să afirm, că pe creșterii politici valahi s'a lăsat un gând dulce, o speranță tandărie când din cauza căsătoriei civile se pare pe un moment că conflictul între Coroană și parlament este inevitabil (Se pare și aici — e cert chiar — că conflictul nu este încă înlăturat. Red. „Trib.“)

Ar fi vrut iubiiții nostri prieteni să pescuească bucurios în turbure și cu mare durere au privit cum crisa se aplanează ușor și repede, cu toate-că ea era precedată de întemplieri pentru dinșii îmbucurătoare: supărarea M. Sale când cu plecarea repede din Gödöllő.

Abia s'au desmetecit din surprinderile lor, li-a venit apoi tocmăi la tocmăi discursul din Hatzfeld al ministrului de interne.

Acest discurs între maghiarimea din Ardeal a făcut o penibilă impresie și mare senzație. (Se înțelege, bugeto-fagii de aici se spărie de câte-ori li-se spune nedreptatea pe care întemeiați ei se susțin. Redacțiunea „Trib.“) Reducerea censului și cu deosebire noua împărțire a cercurilor electorale nu este un program cărui Maghiarii din Ardeal se poată fi căstigați, pentru-că ved în aceasta slăbirea intenționată a poziției lor, și de altfel destul de periclitată.

Să vorbim cu inima deschisă, pentru că e vorba de interesele înalte ale națiunii. Censul ridicat și împărțirea actuală a cercurilor electorale este cauza pasivității Valahilor. În starea actuală numai un număr atât de restrins al Valahilor ar reuși să intre în parlament, încât nu ar pute să ajungă la hotărâri, dar' nici măcar nu ar pute să conturbe cătuși de puțin lucrările parlamentului.

Să reducă numai Hieronymi censul și facă altă împărțire a cercurilor electorale: o să ajungă atunci că Românii să abandoneze pasivitatea, ba o să ajungă a vedea chiar o partidă națională valahă atât de tare, încât va trebui să o respingă, să țină cont de ea (Ea' stima dreptului și a țină cont de pretențiuni întemeiate nu este însușire a Ungurilor! Red. „Trib.“) și în combinația partidelor din parlament (întocmai ca partidă irlandeză în Eglitera) ar pute să fie isvorul unor încercături și surprinderi continue.

Maghiarilor din Ardeal li-a căzut greu, i-a descurajat mult, că nici o foaie maghiară nu s'a ridicat în contra programului noului

râu, și nici el, mai alteinova nu este vinovat, dacă el a vădut mai mult rău decât bine. Dacă i'ai fi dat toate bogățiile lumii și ai fi pus în capul lui toate cununile de mărire omenească, el tot ar fi ris cum felul îi era să ridă și tot ar fi zis:

„Să-i împart în două cete: în emintii și în mișei!“

Rostul lui cel trist a fost să treacă anume prin actuala față a vieții noastre naționale și să vadă cu ochii lui scrutători ceea ce l'a făcut să strige:

„Virtutea? e o nerozie! — Geniul? o nefericire!“

Dacă i-ar fi fost dat să ajungă și ziua de mâine, în care oamenii se vor fi făcut mai cuminte, ar fi avut și fericirea de a vedea virtutea ridicată mai presus de toate.

Fericirea aceasta n'a avut-o: s'el lăsăm dar' în pace, dacă nu ne vine la socoteală s'el plângem.

Ea am păcate, multe păcate; dl B. P. Hașdău, până chiar și dl B. P. Hașdău are păcate, mai puține, dar' le are: frunțașii „Junimii“ nu pot nici ei să fie oameni fără de păcate.

Dacă ținem dar' s'el certăm, să scoatem la iveală păcatele, pe care în adovăr le au; pe Eminescu însă se nu-l punem în socoteala lor, căci teamă 'mi-e ca nu cumva păcatul, pentru care noi i'am mostra astăzi, mâne să treacă drept un mare merit.

Ioan Slavici.

ministru de interne al Ungariei, ear' cei competenți nu s'au grăbit să împărsce bucuria sgomotoasă a ultraștilor valahi, bucurie ce a deșteptat în ei discursul din Hatzfeld.

De aceea o mare peatră a cădut de pe inimile patrioților ardeleni (Sub cuvânt de „patrioți“ sunt a se înțelege, fără indoială, Maghiarii! Red. „Trib.“) când primul-ministru, deși în chip moderat, în sfârșit totuși a făcut o declarație care da a înțelege, că pentru cabinet sunt alte cesti mult mai urgente și mai însemnate, decât ca prin aservirea maghiarimii să facem bucurie dușmanilor patriei. (Va să zică: făcându-se dreptatea recunoscută de Hieronymi se „aservesc Maghiarii“ „dușmanilor patriei“, care suntem noi Românii. Admirabil! Red. „Trib.“)

În general nu se poate recomanda îndestul politicilor și diariștilor noștri, ca în cestiunile ardeleni să nu se conducă cătuși de puțin de bunăvoință (Minurată este această sinceritate maghiară. Redacți. „Tribunei“), ci din cunoașterea temeinică a relațiilor de aici.

Nu stagnează însă afacerea cu implinirea scaunului metropolitan din Blaj. Toate semnele arată, că guvernul s'a decis din nou pentru a permite alegerea, în care cas Szabó János, episcopul Gherlei, este expus să nu fie între cei trei candidați, din care apoi Coroana va aște să numească unul.

Este o slăbiciune abia de acusat, că guvernul prin recunoașterea obiceiului ear' nu a dreptului de alegere își crează din nou o situație grea.

Din atitudinea preoțimii valahe și spiritul ce dominează e de prevădut, că toți trei candidații vor fi dintre aceia, care poate să merite încrederea valahimii, dar' nu merită încrederea statului maghiar, ai cărui dușmani au fost mai mult sau mai puțin. (Tot vorba veche: Cine nu-i slugă pleacă guvernului, este dușmanul statului! Red. „Trib.“)

Dar' în fine statul maghiar va fi totdeauna destul de tare a înfrâna pe așa prelat, care din scaunul metropolitan păcătușese în contra Ungurilor; ar fi fost mult mai înțelept lucru a face dinainte, ca urmaș al lui Vancea să fie un prelat, care cu mână de fer să țină și să mine preoțimea pe calea patriotismului și a respectării legilor patriei maghiare.

Ziua „Marelui Andrei“ la Brașov.

(Raport special al „Tribunei“)

Brașov, 30 Noemv. v. 1892.

„Avem morminte lungă care plâng speranțele neamului nostru“, a zis profesorul Pop la ziua Sf. Sofii! Un astfel de mormânt sfânt pentru toți Românii este mormântul „Marelui Andrei“. În acel mormânt zac rămașițele pământești ale vriașului, al cărui spirit a redeșteptat biserica ortodoxă română. Fieșore este, ca în ziua aceasta „biserica română s'el cernească altarul, Românii s'el descopere capetele!“ Și cu cât năcazurile vieții noastre naționale vor fi mai mari, cu cât poporul — pentru a cărui fericire și-a sacrificat totul acest „Mare Arhieru“ — va fi mai greu amenințat de pericole, cu atât mai intime vor deveni legăturile noastre cu acel „sfânt mormânt“.

Vieța noastră națională, școala română și biserica română au s'elbat astăzi memoria acestui mare Român, de ale cărui instituțiuni este întreaga noastră viață legată. În sala cea mare a gimnasiunii române a fost ținută o festivă, la care a înstat întreaga tinerime dela toate trei institutele noastre și corpul profesoral.

Cuvântul festiv l'a rostit veteranul profesor Ioan Popea. Adănc în suflet emoționat, cu voce dulce, pătrunsă de cea mai curată iubire s'a adresat către tineră noastră generațiune. „Șaguna e mort“. Sunt aproape 20 de ani, de când osemintele lui zac în pământul Răsinarilor.

Dar' sufletul lui, în vâlit în fapte mari, e nemuritor. Podoabele sufletului lui se fie podoabele sufletului nostru! Ele se fie mărgăritarul nostru cel de mare preț!

Să căutăm să fim și noi ca el, muncitori pentru neamul nostru, aprinși în inima și sufletul nostru pentru idealele poporului nostru, cu curaj bărbătesc unde e vorba de a apăra drepturile și onoarea neamului nostru. Asta a fost dorința lui Șaguna când a închis ochii pentru vecie. Așa a vrut să s'elbătorim memoria lui într'un mod vrednic, prin fapte ear' nu cu cuvântul, nu în mod mecanic contemplativ, ci în mod vrednic bărbătesc!

Să fim Românii cu suflet românesc și cu inimă neaoșe verde românească, asta a fost dorința marelui arhieriscop și metropolit, când a închis ochii pentru vecie! După acestea n'a prezentat oratorului în linia generală, dar' marcante și plastice figura lui Șaguna, și activitatea lui neobosită pe toate terenurile vieții noastre bisericesti, culturale-naționale.

Armonia cea completă între prezența și faptele lui Șaguna. L'a prezentat ca exemplu de abnegațiune și hotărâre bărbătescă unde era să apere drepturile iubitelui său popor. A arătat că în zilele grele cum s'a pus în fruntea poporului său și a mers la Viena, cum a declarat împăratului că „Românii mai presus de toate își iubesc limba și națiunea lor“, cu un cuvânt, cum i-a sacrificat viața și averea pentru binele și fericirea poporului său.

Înălțată în sentimente, adănc emoționată a plecat apoi tinerimea noastră împreună cu corpul învățătoresc și profesoral, în frunte cu mândrul steag al gimnasiunii noastre la biserica sf. Nicolae, unde s'a celebrat parastasul întru memoria „Marelui Andrei“.

Ler.

Români slabi de ânger.

Baia-mare, 8 Decembrie n.

Fîșica „*Nagybánya és vidéke*“ publică în nrul seu 47 din 20 Noemvrie a. c. următoarele:

„În biserica gr.-cat. din Ferneziu a decurs o s'elbare frumoasă și înălțătoare de suflet în 13 l. c., adică în Duminica trecută, când adică protopopul gr.-cat. Bilez István a benedict flamura muncitorilor erariali gr.-catolici“.

Actului de benedictare a premers serviciul divin, care s'a ținut la 11 oare; atunci au sosit cu procesiune credincioșii romano-catolici sub conducerea preotului lor. De față au fost oficialii cu muierile lor și un public mare. Actul de benedictare l'a îndeplinit protopopul cu concelebrarea preoților locali gr.-cat. (Augustin Darabant) și rom.-catolic (Szögyényi). Matroana flămurei Buhl Karolésa a legat de flămură o pantăcă frumoasă. Finindu-se actul de benedictare, cel dintău cuiu în flămură l'a bătut protopopul: „*Isten dicső-ségére és az emberek békességére*“ (pe românește: Întru gloria lui D-șeu și pacea oamenilor), după aceea preotul local tot pentru aceasta, cel rom.-catolic: „*Isten dicső-ségére és a hűvek lelki üdvére*“ (Întru gloria lui D-șeu și mântuirea sufletescă a credincioșilor). Senatorul Buhl K.: „*A lét felekezeti egyetértésért*“ (Pentru conțelegerea celor două confesiuni); Rusorán Gy.: „*A haza szeretetéért*“ (Întru iubirea patriei). Cuie au bătut și încă alți mulți care toți și-au ales de motto pe D-șeu, patria și munca onorată.

După finirea acestora s'elbarea s'a încheiat cu prânzul animat dat la casa ospitală a preotului local, la care n'au lipsit nici toate înflăcărâte de simțimintele patriotice rostite toate în limba maghiară. Buhl Károly și-a ridicat mai întâu păharul pentru cei trei preoți prezenți accentuând îndeosebi, că conțelegerea celor două confesiuni atât din punct de vedere al deosebirii confesionale, cât și din acela al naționalității, este specială.... Protopopul a toastat în onoarea lui Buhl, a celor doi preoți locali și în onoarea curatului, judeului comunal și suboficialului erarial Rusorán Gy.; Szögyényi pentru matroana flămurei; Darabant pentru lucrători; în numele lucrătorilor un lucrător prezent Gyiraszin Gy. a toastat pentru oficiali; ear' Oblatek Béla și-a ridicat păharul seu pentru concordie.

Prânzul s'a gătat la 6 oare, la care ne-am putut convinge, că poporul nostru muncitor nu e atât de fanatic și nu se prelăsă a fi condus orbesce, însă dacă vede nedreptate, cu s'elbă se întoarce de către cel-ce a comis-o, căci o dovadă frumoasă de bună înțelegere a fost și aceasta s'elbare decursă, unde Românul cu Ungurul unindu-se a devenit Maghiar desvîrșit, deoarece cuvinte românești nici că s'a putut auzi: („*hol az oláh a magyarral egyesülve teljesén magyarra lett mert az oláh szót még hallani sem lehetett*“). Dece D-șeu Ungurilor, ca tot cel de naționalitate străină, pe care acest pământ matern l'a născut și crescut, se deviază Ungur, ca cu un suflet și cu o inimă se putem dice: „Al t'eu, al t'eu sunt patria mea“. (Tied vagyon, tied hazám). Atunci se va ferică poporul t'eu, frumoasa mea patrie, iubita Ungaria!

Așadar protopopul Băi-mari Stefan Bilț și preotul Ferneziului Augustin Darabant s'au aflat în elementul lor iubit, unde graiul românesc nu i'a supărat. Bucure-se dar' patrioții soviniști că li-s'a mai sporit viața încă cu doi eroi noi. Dar' nu-mi pot închipui că la această s'elbare cu caracter exclusiv maghiar, cum a putut lueca precursora românească pe gramazii acestor doi eroi noi, care au lăsat să intre graiul unguresc în biserica românească? O voi, profanatori ai casei Domnului!

CORESPONDENȚA

„TRIBUNEI“.

Chișfalău, 12 Decembrie 1892.

(Îndată nenorocire.) În comuna Chișfalău Lună seara la 5 oare în 5 Decembrie n. pe la jumătate la 12 oare din noapte a izbucnit un foc în casa proprietarului Toader Cri-

șan. Din ce cauză, nu se știe, destul că s'au mai prefăcut în cenșe și alte 7 case, cu totul 8, și tot ce a fost pe lungă ele, nu s'a putut scăpa nimica, căci un vânt puternic ce a fost atunci, îndată a prefăcut în flăcări tot. Au rămas bieții oameni în capătul iernii sub cerul liber și mulți și desbrăcați. Ipi era mai mare milă de bieții copii, ei cum plâneau și fugiau în sus și în jos desbrăcați și într'un frig ca acela. Paguba e mare.

Asigurați toți sunt, însă despăgubirea prin asigurare nu va căpăta numai Teodor Crigan, căci e asigurat la Transilvania și cestiatali toți 7 la magy. Franzi prin așa numita *Tömögös biztosítás*, înființată de mortul fîșolăbăre Telek, care cu puterea lui șarlatană a asigurat mai toate cuneele din cercul lui.

La noi s'a întemplat, că a tăgăduit bacșii notarului Baranyai István și subnotarului Simeon Popoviciu, care acești doi au umblat din casă în casă prin comună și le-au bătut cu puterea tăblița de asigurare pe părății caselor, la toți oamenii care până atunci nu au fost asigurați.

Din nenorocire oamenii mai cu prindere nici-cum n'am voit să se asigurm acolo, ci am adus afară pe agentul dela Transilvanis, B. R. din Alba-Iulia, care ne-a asigurat pe vre-o 20 inși, — și atunci nu s'a genat subnotarul ca Român a dice: că se avem de grije ce facem, că pentru lucrul acesta venim și închiși.

Eată dar' acum ce s'a întemplat. Astătoamnă încă s'a întemplat un foc, ear' la unul dintre acești asigurați la „M. T.“ și a făcut arțare la direcțiunea băncii din Cluj, și ei au răspuns îndată, că ei nu pot se plătuască, că ei n'au căpătat bani pentru asigurare.

Notarul și cu subnotarul fiind ca agenți au tot încasat bani și ei știe ce au făcut cu ei, că banca nu i'a primit, dacă bieții oameni români rămân de pagubă și ei au ros vre-o 300 fl. de pe comună, acum li-s'a spus, că pot să se asigure care unde vrea. Acum continuă procesul între agenți și bancă.

În favoarea nenorocitorilor prin foc s'a compus un comitet pentru adunarea de ajutoare atât din comună cât și dela străini.

CRONICĂ

Conferențe militare. Se depezează din Viena cu data de 8 c.: Pentru zilele viitoare s'au hotărât trei conferențe militare ce se vor țină în Burg sub presidenția împăratului. La aceste conferențe va lua parte și Arhiducele Albrecht, care s'a refortat alaltieri din Arco aici.

Sciri militare. „*Verordnungsblatt*“ pentru armata ces. și reg. publică în numărul seu dela 6 c. o ordonanță a ministrului de război, prin care se face cunoscut că batalionul 1 și 2 din regimentul de honveți nr. 27 (în Belovar) vor fi încorporate la regimentul croat de honveți nr. 25 din Agram ca al treilea respectiv al doilea batalion, ear' batalionul 2 și 3 din acest regiment vor fi încorporate la cel dintău regiment ca primul resp. al doilea batalion. Ordonanța face mai departe cunoscut că cercurile de întregire ale celor două regimente, precum și cercurile de asertare pentru gloate vor fi regulate conform noiei împărțiri. Aume comanda cercurii de întregire din Belovar va fi strămutată la Sissek. Noua împărțire intrat deja în vigoare.

Ministrul de interne Hieronymi, după-cum anunță „*Pesti Hirlap*“, își va pune candidatura de deputat în cercul electoral Nagy-Tapolcsány. Deputatul actual al cercului e secretarul de stat Szalavszky, care va fi numit comite-suprem al Treznieului.

Numiri. Au fost numiți: Subnotarul Sigismund Vass dela tribunalul din Cluj notar tot la acel tribunal; practicantul în drept Lázár Balló dela judecătoria cerc. din Sebeșul-săseș subnotar la cea din Nyárad-Szereda; conducătorul adj. de cărți fundare dela tribunalul din Dej, Victor Farkas conducător de cărți fundare tot acolo; cancelistul Wilhelm Olescher dela judecătoria cerc. din Gherla și Carol Magyari dela tribunalul din Chezdi-Osorheiu conducători adj. de cărți fundare, primul la tribunalul din Dej, al doilea la judecătoria cerc. din S. Sängeorgiu; în fine diurnistul dela pretura cerc. din Nyárad-Szereda, Gavril Nyárady executor pentru acel cerc.

Transferări. Au fost transferați: Judele cercual din Sztrópkó Stefan Urban la judecătoria cerc. din Homona; subjudele cerc. din Lugo, Gustav Bran la judecătoria cerc. din Vinga; ear' subnotarii Zoltan Jákó dela judecătoria cerc. din Bich și Antoniu Tóth dela tribunalul reg. din Giula au fost transferați reciproc.

Agitator valah. Sub acest titlu cetim în „*Budapesti Hirlap*“ următoarele: „Vasile Suciu, preot în Căpușul-de-Câmpie, a povesit în biserica iubitorilor lui aderenți, că prin ce mijloace și forță Maghiarii barbari li-au luat această frumoasă patrie și prin ce vandalism Maghiarii nisuesc a stîrpi tot ce

este românesc. Și aici o inspirație profetică l'a cuprins pe bravul popă, el a mai zis deci: „O să mai zorească ziua, în care cialul socoteli să fie sosit!“ Pentru aceste cuvinte preotul valah a fost dat în judecată de tribunalul din Turda. Punerea sub acuză a fost aprobată și de tabla regească din Cluj. Pertractarea s'a împedat numai prin aceea, că între acestea preotul a mai comis un delict penal. Și anume pe parochienii care au depus în contra sa (adecă pe nise nenorociți păcătoși! Red. „Trib.“) i-a gonit afară din biserică și cu ocazia unei înmormântări din cimiter“. Foaia maghiară se bucură acum, că o să fie dat în judecată dl Suciu pentru două delict, deci că va fi condamnat cu atât mai sigur. . . Numai să nu plătească odată scump Ungurii aceste bucurii ale lor.

Juri de presă în Oradea-mare. Foile maghiare aduc știea că dela Anul-Nou încolo va primi și Oradea-mare un juri de presă. Lista juraților s'a compus deja și o serie în treag de procese de presă așteaptă să fie judecate. Bine se inaugurează!

Necrolog. Primul următorul anunț funebrel: Subsemnații cu inima pătrunsă de cea mai adăncă durere anunțăm tuturor sângerilor, amicilor și canoscuților înecă din viață a mult iubitei și în vici neam noastre soții, fiică, soră și cunată O. care după grele suferințe i-a dat nobilă blândul suflet în mâinile Creatorului adă oara 1 dimineață în anul 21 al etății și 3 fericite căsătorii. Rămășițele pământești decedatei se vor așeza spre odihnă eternă după rital bisericii ortodoxe mâne la 2 oare d. a. Fie-i țărina ușoară și memoria eternă! Arad, 10 Decembrie st. n. 1892. Dr. Aurel Demian, soț. Dr. Lazar Petco și Ana Petco născ. Șandor, părinți; Valeriu Petco, protopop; Eugen Petco, locotenent ces. reg. de geniu; Aurelia Petco măr. Hosszu, Iulian Petco, Ana și Vilma Petco, frați și surori; Irina Demian măr. Măcelariu, Ioan Măcelariu, proprietar; Oto Demian, sublocotenent ces. reg. Dr. Alexandru Hosszu, Maria Demian măr. Drăghici, Petru Drăghici, protopretor; Anastasiu Demian, cunnați și cunnațe.

Constituirea societății de lectură „Petru Maior“. Din cauza epidemiei care a grasat în Budapesta, tinerimea universitară română abia acum și-a putut constitui societatea sa dela lectură. Aducându-Vă aceasta la cunosință, Vă rugăm să binevoiți a publica modul, cum s'a constituit societatea, anume: Președinte: George Iuga, stud. fil.; vicepreședinte: Petru Hubian, stud. med.; secretar: Andrei Pop, stud. jur.; controlor: Ioan Buda, stud. jur.; notari: Enea Papiu, stud. jur. și Iordan Popoviciu, stud. fil.; econom: Vasile Văsiu, stud. tehn.; bibliotecar: Ioan Cifrea, stud. jur. În comisiunea literară s'au ales următorii membri: Atanasiu Brădean, preș.; Coriolan Nedelou, referent; Ambrosiu Boitor, studenți med.; Andrei Pop, Ioan Cifrea, studenți jur.; Iordan Popoviciu, stud. fil. și Traian Vuia, stud. techn. De redactor al foi „Rosa cu Ghimpi“ s'a ales: Alexandra Străvoiu, stud. jur.; colaboratori: Amos Gligor, stud. jur. și Atanasiu Gava, stud. med. Cu această ocaziune mulțumindu-Vă călduros pentru binevoitorul sprigin ce ni-l-ați oferit până acum trimițându-ne gratuit prețul diar ce redigeați, Vă rugăm să binevoiți a fi și de aci înainte cu această bunăvoință față cu noi. Primiți on. red., asigurarea deosebite stime ce vi-o păstrăm. Petru Iuga, președinte. Andrei Pop, secretar.

Retragerea comitetului-suprem al comitatului Gran. Cetim în foile maghiare că comite-suprem al comitatului Gran, contele George Majláth, prin decisiunea Preaînaltă dela 4 Decembrie n. a fost pus, la cererea proprie, în retragere.

O nenorocire. Din Baia-Sprie ni-se scrie: În nenorocitul Ferneziu s'a întemplat în zilele acestea următorul cas domn de toată compătămire: Un tiner miner român din Chișbaia aducând praf de pușcă dela prăvălia Băi-mari și venind către casă, a intrat cu praful într'o faurărie din Ferneziu a unui țăr ungur pentru a-i lua foc în pipă. Era cu desăgi pe spate plini de praf, ear' covaciul dracului i-a atins de dășagi un fer înfocat de care aprindându-se praful pe ficiorașul tiner l'a bolnăvit de moarte ardându-i toată carnea de pe el. Tot așa a pățito și covaciul. La acest din urmă i-au eșit și ambii ochi din cap. S'au mai bolnăvit încă trei persoane. În cauza din urmă s'a început cercetare asupra covaciului care din reitență a comis această faptă. Bietul ficioraș la tot cazul o să moară din acest cas, dar' nici covaciul nu mai are ochi. Așa vor păți toți aceia care umblă așa ușor cu praf de pușcă, ba și aceia care sapă groapa altuia.

Budgetul Croației. La 10 c. s'a prezentat dieței croate budgetul autonom al Croației și Slavoniei pe 1893/94. Budgetul prevede suma cheltuielilor de 7,537,139 fiorini. Cheltuielile sunt specificate astfel: Dieta 75,000 fl.; Banul 35,800 fl.; administrația internă 3,768,856 fl.; secția cultelor și instrucțiunii publice 1,451,432 fl.; secțiunea justiției 2,206,051 fl. Venitele sunt preliminate precum urmează: Venite proprii ale secției internelor 91,813 fl.; secția cultelor și instrucțiunii 261,476 fl.; secția justiției 76,903 fl.; venitele contribuțiilor directe și indirecte precum și venitele publice 7,106,947 fl.

Moștenitorul de tron român în Budapesta. Principele Ferdinand, moștenitor de tron al României, în călătoria sa la Sigmaringen a sosit la 6 c. seara în Budapesta și a descins în hotelul „Regina Angliei“. Principele călătorește înocognito sub numele unui conte Berg.

Ortografia fonetică în limba rutenă. O depeșă din Lemberg anunță cu data de 6 Decembrie n. că ministrul austriac de instrucțiune a ordonat introducerea ortografiei fonetice pentru limba rutenă în toate școlile din Galizia. Această măsură a fost recomandată de către ancheta pedagogilor ruteni ce a avut loc la Lemberg. Conducătorii Rutenilor vechi consideră aceasta ca un atentat în contra naționalității rutene.

Mămurarii din Budapesta și „Pester Lloyd“. Cetim în Foile din Budapesta că adunarea mămurarilor de acolo ce a avut loc de curând a votat, între strigăte de „Ejlen“ la adresa lui Falk Miksa, mulțumită redacțiunii lui „Pester Lloyd“ pentru sprijinul acordat de aceasta mămurarilor în timpul epidemiei holerei.

O pretensiune de 12 milioane. Foile din Viena spun că la tribunalul de acolo pentru afaceri civile s'a înaintat dările acestea un act de acuză foarte voluminos. Antreprenorul de construcții baronul Schwarz acuză adevărat erarilor pentru o sumă de 12 1/2 milioane florini. Acusa cuprinde nu mai puțin de două sute de fețe tipărite; pentru acuze a fost trebuință de 3000 de timbre și lipirea acestora a reclamat timp de două zile. Doi oameni abia au fost în stare să transpoarte lada cu materialul procesului.

Asasinat. În Viena a fost asasinată dăile acestea o fată aparținând clasei prostituatelor, cu numele Teresia Struckl. Nenorocita a fost găsită moartă în cabinetul ei. De urma asasinului nu s'a putut da până acum.

Dela congresul Statelor-Unite din America-de-Nord. La 6 c. s'a deschis noul congres al Statelor-Unite din America-de-Nord. După cum se depeșează din Washington, mesajul prezidentului Harrison, cu care a deschis congresul constată următoarele: Mesajul începe prin a indica asupra situației foarte favorabile a comerțului și industriei în Statele-Unite din America-de-Nord, care nu s'au bucurat nici-când înainte de asta de așa o bunăstare. Rezultatul alegerii de president trebuie acceptat de către țară. Trebuie acceptat ca actualul tarif vamal protecționist să fie desființat și să fie înlocuit prin un tarif corespunzător scopurilor venetilor statului. Prezidentul recomandă ca cestiunea revisiunii tarifului să fie lăsată cu totul în grija noului congres; el regretă numai că această lucrare va suferi prin aceasta o întârziere de trei luni, deoarece ce prospectele că se vor face mari modificări în tarife aduc cu sine în mod necesar o neactivitate pe terenul social și o mărginire a producției. Prezidentul profesce drept rezultat al noiei politici vamale vremuri grele pentru fabricanți și lucrători. Din cauza atitudinii puțin îmbucurătoare a guvernului din Canada, prezidentul recomandă construirea unui canal american împingând cataractele dela Niagara, spre a mijloci în modul acesta o joncțiune a corăbilor de mare cu un port al Statelor-Unite, și astfel acestea ar deveni independente de sistemul de canal canadian. Prezidentul e pe deplin învoit a sprigini în mod oficial societatea care ar construi canalul dela Nicaragua. La cas că conferența monetară internațională, dăce mai departe mesajul, nu ar ajunge la un rezultat practic, raporturile comerciale ar constringe statele dușmane Uniunii la o împreunare cu aceea spre a asigura înmulțirea monedelor necesare pentru exploatarea comerțului universal. În fine mesajul declară că Statele-Unite trebuie să prevină în calea legislativei seurgerea aurului din America în Europa.

Omorirea lui Emin-Pașa. După o seară a lui „Morning Post“, Emin-Pașa dim preună cu oamenii sei ar fi fost omorîți de sâlbăteci din Africa lângă rîul Stury.

Un faimos asasin ucis de un copil. În provincia Peshawar (India), rătăcea cel mai temut cap de bandiți cunoscut în toată regiunea. El și cu tovarășii sei jefuiau de mai mulți ani țara, și se calculează că persoanele ucise de această bandă sînt vre o 50 cel puțin. Guvernul indo-britanic care de mult timp se silia prin toate mijloacele să pună mîna pe el, pusese pe capul lui un premiu de 1000 de rupe (10.000 franci). Acum vre o trei săptămîni, asasinul ucise lîngă orașul Iamvind un om foarte bogat, care trăia singur cu nepotul seu, un băiat de vre o 15 ani. Acesta nu era de față la omor, dar seel puțin în urmă de comiterea crimei. La vederea oribilă a masacrelui căruia fusese victimă unchiul seu, pricipă că nu putea fi altul autorul decît omul pe care îl întălnise când veni acasă, aproape pe pragul uși. Deși copil încă, el fu cuprins de o sete ardîndă de răzbunare și se întoarse din nou pe drumul pe care venise, zări de departe pe omul misterios, îl urmări și abia îl putu ajunge într-un moment când tâlharul se puse la umbră unui copac să se odihnească. Băiatul atunci veni încoace la spate și-i trase un gloanț de revolver care îl nimeri drept în inimă lăsându-l pe loc mort. Dacă bravul băiat greșea lovitura, el scia mai înainte ce moarte oribilă îl aștepta din mîinile asasinului. Guvernul din Calcuta i-a dat cei 10.000 de franci promisi pe capul teribilului criminal.

Oprirea imigrațiunii în Statele-Unite. După cum se anunță din Washington, guvernul Statelor-Unite a elaborat un proiect de lege prin care opresce cu totul imigrarea străinilor. Proiectul a fost pus pe masa bioulului îndată după deschiderea congresului. Proiectul e motivat prin măsurile de precauțiune sanitare în contra holerei, în realitate însă motivul adevărat al opririi e împingerea că aproape toți emigranții înmulțesc numai proletariatul.

Fratricid și sinucidere. Orașul Isderbohn, provincia Vestfalia, a fost deunădi teatru unei drame sângeroase. Frații Carol și Wilhelm Karpenstein iubiau amîndoi de o lună de zile pe o fată din localitate. Din cauza asta ei se urau teribil unul pe altul. Într-una din seriile trecute se apucară la ceartă. Frații n'aveau părinți; ei erau lucrători într-o fabrică de mașini și locuiau amîndoi într-o odaie. În furia certeii Carol a luat un cuțit și a înjunghiat pe fratele seu, care a căzut jos, scaldat în sînge. Peste noapte fraticidul fiind torturat de remușcări, a beut otravă. Nenorocitul n'a mai trăit decît un cîas dela sosirea doctorului și a poliției. Drama aceasta grozavă a produs o adîncă emoțiune în întreg orașul.

Incendiile în teatre. Anul acesta au izbucnit o serie de incendii în diferite teatre din lume. Eată pe scurt cronica incendiilor: Primul incendiu a izbucnit la 12 Ianuarie în teatru „Alhambra“ din Bruxelles, cu care privilegiu actrița Hannik și alte 18 persoane au suferit arsuri grave. Focul a provenit din o explozie pe scenă. La 6 Februarie s'a dat alarm fals de foc în teatru „Princes“ din Blackburn în Anglia. În imbuldeala ce s'a produs prin aceasta o mulțime de persoane au suferit vătămări corporale. La 28 Februarie au ars culisele în opera franceză din Haag. La 8 Martie s'a produs o panică de foc în teatru din Lille. Trei dame din cor și mai mulți spectatori au fost vulnerați. La 28 Aprilie s'a întemplat înfricoșată catastrofă a incendiului în teatru național din Filadelfia. Focul a izbucnit înainte de ridicarea cortinei. Șese actori au murit în flăcări, cinci au murit mai târziu în urma arsurilor ce au primit, 70 de spectatori au fost vulnerați, iar mai mulți au orbit din cauza flăcărilor și fumului. La 3 Iulie un incendiu a distrus teatru „California“ din San José în California. Mai mulți persoane au căzut pradă flăcărilor. La 27 August au ars în New-York două teatre, cu care privilegiu mai multe persoane au suferit vătămări corporale. La 4 Noembrie a ars scena teatrului orașenesc din Luxemburg. Peste 30 de persoane au fost vulnerate.

Distincțiune. Edmand Mauthner, șeful firmei de semînțe cu același nume în Budapesta, a fost distins, pentru meritele sale căștigate pe terenul comerțului și agriculturii, de către A. S. R. principele Bulgariei cu crucea de oficer a ordinului național bulgar și cu titlul unui furnisor de curte bulgar. Aceste succese ale unei firme patriotice înseamnă în același timp străbătarea comerțului ungar în Orient și aceasta e cu atât mai îmbucurător cu cât noiele prăvălii de semînțe ce se ivesc actualmente ca ciupercile iau publicului ori-ce punct de razim, și atât comerciantul precum și economul sînt în clar cum au să proceadă față cu ofertele acestor neguțatori de semînțe după multe amăgiri ce au suferit. E îmbucurător că și pe acest teren există o astfel de firmă patriotică, care prin realitatea și rutina sa specialită, se bucură nu numai de o încredere nemărginită în țară, ci a căștigat și în străinătate mari isbânde.

Posta redacțiunii.

Brașov. Jocul de după culise? Noi nu cunoaștem nici jocul pe scenă, și d-voastră puteți fi pe deplin liniștiți că nu se tractează decît cărăi de anihilare a unei conștiințe tinere.

Lupeni. Bucuresci, strada Brezoianu 11.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI“.

Carloviț, 13 Decembrie n. Congresule prorogat pe timp nehotărit.

Berlin, 13 Decembrie n. Caprivi a declarat că răspuns la interpelația în afacerea Ahlwardt în Reichstag că puștile nouă au fost bune. Documentele predate de Ahlwardt tribunalului au fost simplu furate. Documentele n'au fost secrete. Răspundînd la interpelația lui Mirbach despre conferența monetară, Caprivi declară că interpelația face impresia ca-și-cînd s'ar intenționa a încălci antisemitismul cu cestiunea monetară. Se pronunță pentru bimetalism și în contra antisemitismului.

Paris, 13 Decembrie n. Ribot a declarat în senat că republica e destul de puternică pentru a face lumină doplînă în afacerea Panama. Votîndu-se încredere guvernului, s'a finit ordinea de zi.

Paris, 13 Decembrie n. Consilierul curții de cassatie Tanon a fost numit procuror general.

Sofia, 13 Decembrie n. 230 deputați au primit 9 puncte privitoare la schimbarea proiectată a constituției, între care și acela despre literatura confesională a principilor și moștenitorilor lor.

Bucuresci, 13 Decembrie n. Primul-ministru Lascar Catargiu a primit pe Dr. Rațiu într-o audiență de o oară.

Bibliografie.

Se află de vîndare la „Institutul tipografic“:

„Brași și putregai“, roman de dl N. Xenopol. Prețul pentru Ardeal și Ungaria 55 cr. (socotind și expedarea) în loc de 1 fl. Aceasta pentru a înlesni cât se poate de mult cetitorilor din Ardeal și Ungaria cumpărarea operelor literare din Bucuresci.

La Brașov, tipografia și editura Alexi a apărut „Parnasul Român“, culegere de poezii, un volum de 416 pagini. Prețul nu este indicat.

„Rîndunica“ este titlul unei reviste literare științifice și folcloriste ce va apăre cu începere dela 1 Ianuarie în Iași sub direcțiunea cunoscutiei publiciste Elena D. O. Sevastos. În comitetul de redacțiune fac parte d-nele: Matilda Poni, Cornelia Emilian, Elena Densușianu, Elena Voronea, Sofia Stefanovici, Aspazia Culiianu, Virginia Gruber născ. Micle, Smaranda Gârbea, Lucreția Suciu, Cornelia Sevastos născ. Emilian, Adela Proca, Constanța Sevastos născ. Vulpescu și domnișoarele Stanca Fulger, Isabela Andrei, și mica dar' poetă Ada Culiian.

Revista va apăre odată pe lună în formatul „Convorbirilor“. Direcțiunea a redus prețul abonamentului numai la 6 lei pe an, pentru-ca astfel „Rîndunica“ să-și poată lua sborul și să pătrundă în toate unghiurile țerii.

A apărut:

„Elemente de Geometrie“ pentru anii din urmă ai școlii populare, pentru școlile civile, cursuri de repetiție și de adulți etc. De Domieșu Dogariu și Ioan Dariu. Cu numeroase ilustrațiuni. Editura librăriei Nicolae I. Ciurcu, Brașov. Prețul 20 cr.

A apărut:

„Gramatica limbii românești“. (Sintaxă, etimologie, fonetică și ortografie, stil), întocmită în două cursuri concentrice pentru școlile populare de Ioan Dariu. Cursul I. pentru anul al 3-lea și al 4-lea de școală. Ediția a treia revădută. Prețul 25 cr. Editura librăriei Nicolae I. Ciurcu, Brașov.

A apărut:

Harta specială a căilor ferate și oficiilor telegrafo postale din România și țările vecine lucrată cu multă îngrijire de dl Cracalescu. Prețul unui exemplar e de 3 lei, ori-ce persoană ar dori a poseda o asemenea hartă se va adresa numai dlui Dimitrie M. Cracalescu, strada Arcului nr. 14, Bucuresci.

A apărut:

„Leccióni din gramatica limbii române“ pentru școlile populare. De Ioan Ilica, învățător. Arad, 1892. Tipografia diecesană.

A apărut:

„Luptele pentru naționalitate“ ale Românilor de peste munți. De George Adamescu. Bucuresci 1892.

Căldarul zilei.

2/14 Decembrie 1892.

Julian: Avacum.

Gregorian: Nicagie.

Soarele: răsare 6.39, apune 3.37.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 10 Decembrie n. 8 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 725.1)	Diferența din preajmă	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
725.6	+1.7	-5.6	+1.8 + 8.9	NV

Din țeară 10 Dec. n. 8 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosferică în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcția	tura
Budapesta	779	+ 12.2	—	—
Sătmar	780	+ 12.0	—	—
Cluj	782	+ 19.6	—	—
Orșova	780	+ 12.4	—	—
Arad	779	+ 9.4	SO	1
Panciova	778	+ 11.4	S	3

Sosiți în Sibiu.

La 13 Decembrie n.

Hotel „Neurhner“. Pongracz, din Koneza. Holla, cu familia, din Conceza. Dr. Schuh, medic, din Făgăraș. Ilgner, inginer, din Bucuresci. Ioșif Meier, forestier, din Cluj. D-na Malvine Schwarz, din Oradea-mare. Eisner, din Brașov. Iovanovits, din Mitrovița.

Teatru orașenesc.

Mercuri, în 14 Decembrie n. 1892:

„Wildfeuer“.

Comedie în 5 acte de Friederic Hahn.

Economice.

Budgetul României pe anul 1893—94. Ministrul român de finanțe a înaintat camerei proiectul de budget pentru exercițiul 1893—94.

Budgetul se prezintă la venituri și la cheltuieli cu următoarele sume:

Venituri	1893—94	1892—93
Contribuț. directe	28,610.000	28,500.000
Contribuțiuni indirecte	50,955.000	47,155.000
Monopolurile statului	45,700.000	44,500.000
Veniturile ministeriului domeniilor	28,453.000	23,669.000
Veniturile ministeriului lucrărilor publice	14,429.000	14,118.000
Veniturile ministeriului de interne	8,100.000	7,100.000
Veniturile ministeriului de finanțe	2,605.000	1,942.000
Veniturile ministeriului de război	1,378.000	1,384.000
Venit. ministeriului afacerilor străine	175.000	115.000
Veniturile ministeriului cultelor	372.000	303.500
Venit. ministeriului de justiție	2500	1500
Venituri diferite	7,600.000	6,925.000
	188,379.500	175,713.000
Din excedentul exercițiilor închise	—	3,887.000
Totalul veniturilor	188,379.500	176,600.000

Cheltuieli	1893—94	1892—93
Datoria publică	68,135.293.57	65,338.169.02
Ministerul de război	40,424.072.—	38,982.047.—
Ministerul de finanțe	23,367.165.—	22,767.165.—
Ministerul de culte	19,666.385.63	18,665.925.07
Ministerul de interne	16,527.077.—	13,885.031.—
Ministerul lucrărilor publice	6,220.308.—	6,562.308.—
Ministerul de justiție	5,564.020.—	5,447.280.—
Ministerul domeniilor	5,346.981.80	5,146.000.—
Ministerul de externe	1,625.689.28	1,616.706.17
Consiliul de ministri	64.500.—	64.500.—
	186,943.492.28	178,475.228.26
Fond pentru deschidere de credite	1,436.007.92	1,124.771.74
Totalul cheltuielilor	188.379.500.—	179,600.000.—

Budgetul după cum se vede, se încheie la venituri și la cheltuieli cu suma de 188,379.000 franci, prezentînd la venituri, față cu budgetul anului curent, un spor de 12,666.500 franci, cu care se acopere atât sporul de cheltuieli în sumă de 8,779.000 franci, cât și resursa extraordinară prevădută în budgetul anului 1892—93.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu. Dela 13 Decembrie Grâu frumos 76 până 80 chilo fl. 4.90 până 5.50, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 4.— până 4.60, seacă 70 până 74 chilo fl. 8.10 până 8.50, orz 62 până 66 chilo fl. 3.— până 3.30, ovă 42 până 48 chilo fl. 1.90 până 2.30, cuceruz 70 până 74 chilo fl. 3.— până 3.50, mlaîn 78 până 82 chilo fl. 3.50 până 4.—, cartofi 68 până 70 chilo fl. 1.50 până 2.30, sîmînță de căneapă 49 până 50 chilo fl. 4.50 până 5.50, mazăre 76 până 80 chilo fl. 4.50 până 5.—, linte 78 până 82 chilo fl. 6.50 până 7.50, fasole 70 până 80 chilo fl. 3.50 până 4.—, păsat de grâu 100 chilo fl. 14.80 până 15.—, fînă nr. 1 fl. 14.60, fînă nr. 3 fl. 13.—, fînă nr. 5 fl. 10.—, slănină 100 chilo fl. 50.— până 52.—, unsoare de porc fl. 54.— până 56, seau brut 100 chilo fl. 20.— până 22.—, seau de lumină fl. 38.— până fl. 34.—, lumini turnate de seau fl. 38.— până fl. 40.—, sîpun fl. 20 până 30.—, fîn 100 chilo fl. 1.10 până 1.60, căneapă fl. 32.— până 35.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 3.25 până 3.50, spirit p. 100 L. 55 până 57 cr., carnea de vită chilo 46 cr. până 52, carnea de vițel 40 până 60 cr., carnea de porc 40 până 42 cr., carnea de berbec 24.— până 26 cr., ouă 10 cu 33 până 35 cr.

Tirgul de rimător în Steinbruch. În 27 Octomvrie n. s'au notat: ungurești bătrîni grei — cr. până — cr., ungurești grei tineri 45.— cr. până 45 1/2 cr., de mijloc — cr. până — cr., ugori 47.— cr. până 48.— cr., marfă țărănească grea — cr. până — cr., de mijloc 44 1/2 cr. până 45 1/2 cr., ușor 46.— cr. până 47.— cr., românesci, de Bakony, grei — cr. până — cr., românești grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ugori — cr. până — cr., transito sîrbesci grei 44 cr. până 44 1/2 cr., transito de mijloc 45 1/2 cr. până 45 cr., transito ugori 46.— cr. până 46.— cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 10 Dec. n. 1892.

Semînțe		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
		dela	până	dela	până
Grâu					
Băntăneac vechiu	74	—	—	75	7.50 7.55
Grâu dela Tisa	74	—	—	75	7.55 7.65
Grâu „Pesta”	74	—	—	75	7.50 7.60
Grâu de Alba-Reg.	74	—	—	75	7.50 7.60
„Baica”	74	—	—	75	7.55 7.65
Grâu ung. de Nord	74	—	—	75	— —
Sămînțe, vechi ori noi		Seacă		Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
				dela	până
Săcară				70—72	6.80 6.50
Orz		Nutreț		60—62	5.10 5.35
„		de vină		62—64	5.45 6.—
„		de bore		64—68	6.20 7.20
Ovă		—		89—91	5.55 5.85
Cuceruz (porumb)		băntă		75	4.75 4.80
„		de alăsoia		73	4.70 4.75
Meiu				—	— —
Hrișcă				—	— —
Săcară pe termen.	Grâu	de toam. de primă.	7.67	7.69	
	„	Sept.-Oct.	7.57	7.59	
	Cuceruz	Maiu.-Iun.	4.86	4.88	
	Ovă	de primă.	5.55	5.57	
	„	Aug-Sept.	11.70	11.75	
Produsele diferite		Seacă		Omnul	
				dela	până
Prețul pe 100 caligrame.	Sem. de trif.	Lucernă ungurească	46	—	52.—
	„	roșie	70	—	76.—
	Olen de rap.	rafinat	82	—	33.—
	Uns. de porc	dela Pesta	58 50	—	54.—
	„	dela țeară	—	—	—
	Slănină	avîntată	44	—	44 50
	„	amănătă	49	—	50.—
	Său	—	35	—	36.—
	Prune	—	—	—	—
	Licitar	slavon, nou	21	—	22.—
	„	băntăneac brută	21	—	21 50
	„	galbină străcurată	—	—	—
	„	de Rosenau	140	—	141.—
	Spirt	brut	14	—	14 25
	„	Drojduța de spirit	16 75	—	17 25

Cursul pieței din Sibiu.

Din 11 Decembrie n. 1892.

Hărte-monetă română	Cump. 9.45	vînd. 9.52
Lira turcesă	10.80	10.70
Imperiali	9.60	9.70
Ruble rusești	1.17	1.18

Bursa de Budapesta.

Din 10 Decembrie n. 1892.

Renta de aur ung. 6%	118.55
„ „ 4%	118.55
„ „ 5%	100.60
Imprumutul căilor ferate ung.	120.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	119.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	100.60
Bonuri rurale ung.	94.75
„ croato-slavone	96.50
Obligațiunile desp. regalilor	100.75
Imprumut cu premiu ung.	143.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	189.—
Renta de hărte austriacă	97.75
„ de aur austriacă	97.50
„ de aur austriacă	116.—
Losurile austriace din 1860	158.—
Acțiunile băncii austro-ungare	1032.—
„ de credit ung.	339.50
„ „ austr.	812.80
Scrisori fondare ale institut. de cred și economii	101.—
„ Albină	101.—
Argintul	—
Galbeni împărțitești	5.67
Napoleon-d'ori	9.57
Mărci 100 imp. germane	59.07
Londra 10 Livres sterlingi	119.—

Bursa de Viena.

Din 10 Decembrie n

Nr. 565—1892.

[6422] 1—2

Concurs.

Devenind vacant prin moarte postul de învățătoareasă dela școala „Reuniunii grăntieresci” din Voila, (cu 2 învățători și o învățătoareasă) comitatul Făgărașului, cu un salariu anual de 300 fl. v. a., apoi cvarț și lemne de foc, prin aceasta cu termenul până la 25 Decembrie st. n. a. e. se scrie concurs.

Reflectantele au să-și trimită petițiunile instruite cu documentele prescise de lege la:

Comitetul administrativ de fondul și școlile de reunire a foștilor grăntieri din regimentul român I.

Sibiu, în 12 Decembrie 1892.

Cataloge
cu
tacte de probă
asupra

Musicei din Viena

gratis și franco
OTTO MAASS
prăvălia cu instrumente de muzică
Wien, VI., Mariahilferstrasse nr. 91.

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiu.

Au eșit de sub tipar:

A doua edițiune

ȚINEREA VITELOR

de
Eugen Brote,
president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

Recunoscută de cea mai bună hârtie de țigări franțuzească
este



„LE GLORIA”

de
Josif Bardou & Fils,
Perpignan-Paris.

60 medaile de aur, 16 diplome de onoare,
20 diplome „Hors Concours”.

„LE GLORIA” hârtie de țigări întrece necondiționat pe toate celelalte hârtii de țigări existente în bunătațe și finețe.

„LE GLORIA” este numai atunci când pe fiecare cârtică se vede firma „Joseph Bardou & Fils” ca inscripțiune.

„LE GLORIA” hârtie de țigări se capătă cu marginile atât lustruase cât și dințate (perforate).

„LE GLORIA” se vinde și în tuburi de o analitate ne mai pomenită până acum de excelentă.

„LE GLORIA” hârtie de țigări și tuburi se capătă în toate prăvăliile „Nürnberg și hârtie en gros” precum și la trafici.

FOAIA POPORULUI.

Prețul Abonamentului:
Pe un an 2 fl.
Pe o jumătate de an 1 fl.
Abonamentele se fac la Institutul Tipografic în Sibiu și la toate birourile filiale de abonament.

Apare în fiecare Duminică.

INSERTATE
se primesc în biroul administrațiunii (strada Măcelarilor nr. 21).
Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Trebuința unei foi, merită a fi cetită de însuși poporul dela sate, e aduce simțită. La inițiativa comitetului central al partidului național român subsemnatul „Institut Tipografic” va satisface acestei lipse prin edarea dela 1 Ianuarie 1893 unei reviste săptămânale cu numirea

FOAIA POPORULUI.

Redacțiunea organului „Foaia Poporului” e încredințată domnului **Ioan Russu Șirianul**, unui publicist, care prin scrierile sale nu numai și-a câștigat până aci iubirea publicului românesc, dar prin cunoștințele și simțimentele sale dă suficiente garanții pentru reușita acestei întreprinderi.

FOAIA POPORULUI

apare în fiecare Duminică în format cuart mare.

Pentru-ca fiecare sciitor de carte să poată abona această foaie

FOAIA POPORULUI

va costa numai 2 fl. pe anul întreg sau 1 fl. pe o jumătate de an.

Abonamente pentru timp mai scurt decât o jumătate de an nu se primesc.

Abonamentele se fac de-adreptul prin mandate postale la Administrațiunea revistei

FOAIA POPORULUI

și la domniile provăduți cu liste de abonament.

Primul număr va apăre Duminică în 315 Ianuarie 1893.

Sibiu, în Decembrie 1892.

Institut Tipografic.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Octomvrie 1892.

Budapesta—Predeal											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.—	8.05	8.05	2.15	pl. Viena . . . sos.	3.—	1.55	3.—	7.20	6.20	9.06	11.—
8.25	1.55	3.20	9.15	Budapesta . . .	6.20	7.30	6.35	1.50	8.40	9.15	9.15
11.35	4.14	6.50	9.22	Szolnok . . .	2.55	5.23	3.31	11.46	4.47	1.55	8.25
2.12	5.58	11.53	12.57	P-Ladány . . .	12.06	3.46	1.16	10.05	2.24	10.25	3.50
3.35	7.03	12.05	1.50	sos. Oradea-mare . . . pl.	2.25	11.04	8.43	12.09	5.12	10.35	3.56
4.—	7.15	2.24	2.19	pl. Tr. de persoane	2.18	10.44	8.38	11.51	5.12	10.55	3.56
4.30	7.43	1.02	3.03	Mező-Telek . . .	1.52	10.07	8.13	11.17	5.18	11.22	3.56
5.22	8.18	2.14	3.46	Rév . . .	1.26	9.10	7.47	10.23	7.11	11.22	3.56
5.45	8.45	2.50	4.07	Bratca . . .	3.53	8.31	7.08	9.51	8.25	11.22	3.56
6.31	9.07	3.54	4.53	Ciucia . . .	2.58	12.47	7.53	6.39	8.26	11.22	3.56
7.12	9.37	4.53	5.32	Huiedia . . .	1.13	12.47	6.53	9.12	9.35	11.22	3.56
8.01	10.07	5.42	6.24	Ghirbău . . .	12.17	11.01	6.14	5.25	11.28	12.52	10.55
8.29	10.37	6.59	6.59	Cluj . . .	10.45	5.14	4.48	6.52	1.02	11.11	7.53
8.46	11.10	8.20	6.18	pl. sos.	9.23	3.18	3.—	5.26	1.19	11.29	8.24
9.05	11.32	8.45	6.34	Apahida . . .	8.54	2.31	2.08	4.52	1.27	2.01	8.24
10.05	12.50	10.21	7.34	Ghiria . . .	2.13	2.—	2.34	2.34	1.35	2.10	8.24
10.37	1.25	11.09	7.57	Cucerdea . . .	2.05	1.51	4.28	4.28	1.40	2.10	8.24
10.56	1.43	11.17	8.22	Uioara . . .	8.24	1.35	1.23	4.07	1.40	2.10	8.24
11.04	1.52	11.26	8.48	Vintul-de-sus . . .	8.07	1.05	12.54	3.47	1.40	2.10	8.24
11.28	2.18	11.54	8.22	Aid . . .	8.—	12.28	2.49	2.49	1.40	2.10	8.24
11.45	2.40	12.18	8.48	Teiuș . . .	7.31	11.42	2.13	2.13	1.40	2.10	8.24
12.13	2.58	12.58	8.43	pl. sos.	6.57	10.47	1.18	1.18	1.40	2.10	8.24
12.44	3.20	1.05	9.14	Crăciunel . . .	6.55	10.31	12.58	12.58	1.40	2.10	8.24
12.49	3.26	10.06	9.48	Blaj . . .	6.42	10.09	12.37	12.37	1.40	2.10	8.24
1.35	4.07	10.28	9.50	Micăsasa . . .	6.21	9.31	12.06	12.06	1.40	2.10	8.24
2.12	4.49	11.04	10.38	pl. sos.	5.54	8.53	11.29	11.29	1.40	2.10	8.24
2.31	4.55	11.19	10.48	Copșa-mică . . .	5.34	8.23	11.03	11.03	1.40	2.10	8.24
3.04	5.25	12.27	11.26	Medias . . .	4.29	6.55	9.46	9.46	1.40	2.10	8.24
3.46	5.45	12.58	11.55	Elisabetopol . . .	3.56	6.09	9.04	9.04	1.40	2.10	8.24
4.04	5.55	1.19	12.27	Sighișoara . . .	3.40	5.42	8.37	8.37	1.40	2.10	8.24
4.24	6.10	1.35	12.58	Hașfalău . . .	3.19	5.07	8.08	8.08	1.40	2.10	8.24
4.44	6.30	1.55	1.05	Homorod . . .	2.48	4.20	7.23	7.23	1.40	2.10	8.24
4.64	6.45	2.19	1.35	Agostonfalva . . .	2.18	3.57	6.58	6.58	1.40	2.10	8.24
4.84	6.55	2.39	1.55	Apatia . . .	1.92	3.37	6.38	6.38	1.40	2.10	8.24
5.04	7.10	2.59	2.15	Feldioara . . .	1.45	3.17	6.18	6.18	1.40	2.10	8.24
5.24	7.25	3.19	2.35	pl. sos.	1.35	3.07	6.08	6.08	1.40	2.10	8.24
5.44	7.40	3.39	2.55	Brașov . . .	1.25	2.97	5.58	5.58	1.40	2.10	8.24
5.64	7.55	3.59	2.75	Timiș . . .	1.15	2.87	5.48	5.48	1.40	2.10	8.24
5.84	8.10	4.19	2.95	Predeal . . .	1.05	2.77	5.38	5.38	1.40	2.10	8.24
6.04	8.25	4.39	3.15	București . . .	1.—	2.67	5.28	5.28	1.40	2.10	8.24
6.24	8.40	4.59	3.35		1.—	2.57	5.18	5.18	1.40	2.10	8.24
6.44	8.55	5.19	3.55		1.—	2.47	5.08	5.08	1.40	2.10	8.24
6.64	9.10	5.39	3.75		1.—	2.37	4.58	4.58	1.40	2.10	8.24
6.84	9.25	5.59	3.95		1.—	2.27	4.48	4.48	1.40	2.10	8.24
7.04	9.40	6.19	4.15		1.—	2.17	4.38	4.38	1.40	2.10	8.24
7.24	9.55	6.39	4.35		1.—	2.07	4.28	4.28	1.40	2.10	8.24
7.44	10.10	6.59	4.55		1.—	1.57	4.18	4.18	1.40	2.10	8.24
7.64	10.25	7.19	4.75		1.—	1.47	4.08	4.08	1.40	2.10	8.24
7.84	10.40	7.39	4.95		1.—	1.37	3.98	3.98	1.40	2.10	8.24
8.04	10.55	7.59	5.15		1.—	1.27	3.88	3.88	1.40	2.10	8.24
8.24	11.10	8.19	5.35		1.—	1.17	3.78	3.78	1.40	2.10	8.24
8.44	11.25	8.39	5.55		1.—	1.07	3.68	3.68	1.40	2.10	8.24
8.64	11.40	8.59	5.75		1.—	0.97	3.58	3.58	1.40	2.10	8.24
8.84	11.55	9.19	5.95		1.—	0.87	3.48	3.48	1.40	2.10	8.24
9.04	12.10	9.39	6.15		1.—	0.77	3.38	3.38	1.40	2.10	8.24
9.24	12.25	9.59	6.35		1.—	0.67	3.28	3.28	1.40	2.10	8.24
9.44	12.40	10.19	6.55		1.—	0.57	3.18	3.18	1.40	2.10	8.24
9.64	12.55	10.39	6.75		1.—	0.47	3.08	3.08	1.40	2.10	8.24
9.84	1.10	10.59	6.95		1.—	0.37	2.98	2.98	1.40	2.10	8.24
10.04	1.25	11.19	7.15		1.—	0.27	2.88	2.88	1.40	2.10	8.24
10.24	1.40	11.39	7.35		1.—	0.17	2.78	2.78	1.40	2.10	8.24
10.44	1.55	11.59	7.55		1.—	0.07	2.68	2.68	1.40	2.10	8.24
10.64	2.10	12.19	7.75		1.—	0.—	2.58	2.58	1.40	2.10	8.24
10.84	2.25	12.39	7.95		1.—	0.—	2.48	2.48	1.40	2.10	8.24
11.04	2.40	12.59	8.15		1.—	0.—	2.38	2.38	1.40	2.10	8.24
11.24	2.55	1.19	8.35		1.—	0.—	2.28	2.28	1.40	2.10	8.24
11.44	3.10	1.39	8.55		1.—	0.—	2.18	2.18	1.40	2.10	8.24
11.64	3.25	1.59	9.15		1.—	0.—	2.08	2.08	1.40	2.10	8.24
11.84	3.40	1.79	9.35		1.—	0.—	1.98	1.98	1.40	2.10	8.24
12.04	3.55	1.99	9.55		1.—	0.—	1.88	1.88	1.40	2.10	8.24
12.24	4.10	2.19	10.15		1.—	0.—	1.78	1.78	1.40	2.10	8.24
12.44	4.25	2.39	10.35		1.—	0.—	1.68	1.68	1.40	2.10	8.24
12.64	4.40	2.59	10.55		1.—	0.—	1.58	1.58	1.40	2.10	8.24
12.84	4.55	2.79	11.15		1.—	0.—	1.48	1.48	1.40	2.10	8.24
13.04	4.70	2.99	11.35		1.—	0.—	1.38	1.38	1.40	2.10	8.24
13.24	4.85	3.19	11.55		1.—	0.—	1.28	1.28	1.40	2.10	8.24
13.44	5.00	3.39	12.15		1.—	0.—	1.18	1.18	1.40	2.10	8.24
13.64	5.15	3.59	12.35		1.—	0.—	1.08	1.08	1.40	2.10	8.24
13.84	5.30	3.79	12.55		1.—	0.—	0.98	0.98	1.40	2.10	8.24
14.04	5.45	3.99	1.15		1.—	0.—	0.88	0.88	1.40	2.10	8.24
14.24	5.60	4.19	1.35		1.—	0.—	0.78	0.78	1.40	2.10	8.24
14.44	5.75	4.39	1.55		1.—	0.—	0.68	0.68	1.40	2.10	8.24
14.64	5.90	4.59	1.75		1.—	0.—	0.58	0.58	1.40	2.10	8.24
14.84	6.05	4.79	1.95		1.—	0.—	0.48	0.48	1.40	2.10	8.24
15.04	6.20	4.99	2.15		1.—	0.—	0.38	0.38	1.40	2.10	8.24
15.24	6.35	5.19	2.35		1.—	0.—	0.28	0.28	1.40	2.10	8.24
15.44	6.50	5.39	2.55		1.—	0.—	0.18	0.18	1.40	2.10	8.24
15.64	6.65	5.59	2.75		1.—	0.—	0.08	0.08	1.40	2.10	8.24
15.84	6.80	5.79	2.95		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
16.04	6.95	5.99	3.15		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
16.24	7.10	6.19	3.35		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
16.44	7.25	6.39	3.55		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
16.64	7.40	6.59	3.75		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
16.84	7.55	6.79	3.95		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
17.04	7.70	6.99	4.15		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
17.24	7.85	7.19	4.35		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
17.44	8.00	7.39	4.55		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
17.64	8.15	7.59	4.75		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
17.84	8.30	7.79	4.95		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
18.04	8.45	7.99	5.15		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
18.24	8.60	8.19	5.35		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
18.44	8.75	8.39	5.55		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
18.64	8.90	8.59	5.75		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
18.84	9.05	8.79	5.95		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
19.04	9.20	8.99	6.15		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
19.24	9.35	9.19	6.35		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
19.44	9.50	9.39	6.55		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
19.64	9.65	9.59	6.75		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
19.84	9.80	9.79	6.95		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
20.04	9.95	9.99	7.15		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
20.24	10.10	10.19	7.35		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
20.44	10.25	10.39	7.55		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
20.64	10.40	10.59	7.75		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10	8.24
20.84	10.55	10.79	7.95		1.—	0.—	0.—	0.—	1.40	2.10</	